

## 平成 27 年度 社会福祉法人 白寿会 事業報告

《特別養護老人ホーム部門》 定員 80 名

1. 市町村別利用状況

氷見市 79 人 高岡市 1 人

2. 性別構成比

男性 14 人 女性 66 人

3. 要介護度別利用状況 年間延べ利用者数 28,361 人 ( 利用率 : 96.7% )

区分	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計
26 年度	0 人	871 人	8,375 人	9,645 人	9,584 人	28,475 人
27 年度	0 人	518 人	9,769 人	8,728 人	9,346 人	28,361 人
前年比	0 人	△353 人	1,394 人	△917 人	△238 人	△114 人

4. 平均年齢 88.5 歳 90 歳以上 36 人 (うち 100 歳以上 2 人 (うち最高齢 107 歳))

5. 平均介護度: 3.95 (前年比△0.04)

《ショート部門》 定員 20 名

1. 年間介護度別 延べ利用状況 (延べ利用者数 : 5,603 人) ( 利用率 : 76.6% )

区分	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計
26 年度	3 人	30 人	636 人	1,846 人	2,076 人	801 人	697 人	6,083 人
27 年度	9 人	5 人	1,291 人	1,097 人	1,538 人	1,169 人	494 人	5,603 人
前年比	6 人	△25 人	655 人	△749 人	△538 人	368 人	△203 人	△480 人

《デイサービス部門》 定員 40 名

1. 年間介護度別利用状況 (延べ利用者数 : 10,312 人) ( 利用率 : 83.4% )

区分	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計
26 年度	390 人	1,640 人	2,835 人	2,506 人	2,348 人	475 人	370 人	10,564 人
27 年度	482 人	1,133 人	3,261 人	1,941 人	2,407 人	599 人	489 人	10,312 人
前年比	92 人	△507 人	426 人	△565 人	59 人	124 人	119 人	△252 人

《訪問介護サービス部門》

1. 年間介護度別利用状況 (延べ利用者数 : 3,530 人) ( 1 日平均: 11.5 人 )

区分	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計
26 年度	121 人	128 人	1,310 人	431 人	121 人	708 人	627 人	3,446 人
27 年度	100 人	126 人	964 人	482 人	275 人	1,071 人	512 人	3,530 人
前年比	△21 人	△2 人	△346 人	51 人	154 人	363 人	△115 人	84 人

《在宅介護支援部門》 (延べ計画数)

1. 居宅介護支援サービス計画 平 26 年度 1,344 人 平 27 年度 1,219 人 前年比△125 人

2. 介護予防支援サービス計画 平 26 年度 166 人 平 27 年度 100 人 前年比 △66 人

## 財務諸表に対する注記(法人全体用)

平成27年度

法人名: 社会福祉法人白寿会

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 固定資産の減価償却の方法

- ・建物並びに器具及び備品一定額法

##### (2) 引当金の計上基準

- ・退職給付引当金—職員の退職給付に備えるため、期末退職金要支給額を計上している
- ・社会福祉施設職員等退職手当共済((独)福祉医療機構)¥52,311,910
- ・社会福祉法人白寿会 退職引当金 ¥13,683,600

### 2. 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

該当なし

### 3. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地・建物・低当権設定・低当権者 (独)福祉医療機構	143,080,000
計	143,080,000

## 資金収支計算書

(自)平成27年 4月 1日 (至)平成28年 3月31日

法人名: 社会福祉法人白寿会

		勘定科目	予算	決算	差異	備考
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	454,891,000	433,675,170	21,215,830	
		老人福祉事業収入	65,312,000	75,332,010	-10,020,010	
		経常経費寄附金収入	0	35,000	-35,000	
		受取利息配当金収入	0	22,969	-22,969	
		その他の収入	100,000	125,195	-25,195	
	事業活動収入計		520,303,000	509,190,344	11,112,656	
	支出	人件費支出	332,679,000	317,879,594	14,799,406	
		事業費支出	90,800,000	89,918,931	881,069	
		事務費支出	77,898,000	80,738,155	-2,840,155	
		支払利息支出	4,500,000	4,090,493	409,507	
		事業活動支出計	505,877,000	492,627,173	13,249,827	
事業活動資金収支差額		14,426,000	16,563,171	-2,137,171		
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	11,700,000	11,700,000	0	
		施設整備等収入計	11,700,000	11,700,000	0	
	支出	設備資金借入金元金償還支出	32,440,000	32,440,000	0	
		固定資産取得支出	4,000,000	2,267,680	1,732,320	
		施設整備等支出計	36,440,000	34,707,680	1,732,320	
施設整備等資金収支差額		-24,740,000	-23,007,680	-1,732,320		
その他の活動による収支	収入	長期運営資金借入金収入	30,000,000	60,000,000	-30,000,000	
		その他の活動収入計	30,000,000	60,000,000	-30,000,000	
	支出	長期運営資金借入金元金償還支出	20,196,000	50,668,000	-30,472,000	
		その他の活動支出計	20,196,000	50,668,000	-30,472,000	
	その他の活動資金収支差額		9,804,000	9,332,000	472,000	
予備費支出		0		0		
		0				
当期資金収支差額合計		-510,000	2,887,491	-3,397,491		
前期末支払資金残高		140,161,000	140,245,821	-84,821		
当期末支払資金残高		139,651,000	143,133,312	-3,482,312		

事業活動計算書

(自)平成27年 4月 1日 (至)平成28年 3月31日

法人名:社会福祉法人白寿会

	勘定科目	当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	433,675,170	451,043,447	-17,368,277
		老人福祉事業収益	75,332,010	64,196,440	11,135,570
		経常経費寄附金収益	35,000	15,000	20,000
		サービス活動収益計	509,042,180	515,254,887	-6,212,707
	費用	人件費	320,480,644	320,441,364	39,280
		事業費	89,918,931	92,781,938	-2,863,007
		事務費	80,738,155	78,957,777	1,780,378
		減価償却費	44,150,936	43,994,982	155,954
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-20,850,000	-20,890,515	40,515
		サービス活動費用計	514,438,666	515,285,546	-846,880
		サービス活動増減差額	-5,396,486	-30,659	-5,365,827
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	22,969	12,306	10,663
		その他のサービス活動外収益	125,195	2,064,958	-1,939,763
		サービス活動外収益計	148,164	2,077,264	-1,929,100
	費用	支払利息	4,090,493	4,453,240	-362,747
		サービス活動外費用計	4,090,493	4,453,240	-362,747
		サービス活動外増減差額	-3,942,329	-2,375,976	-1,566,353
		経常増減差額	-9,338,815	-2,406,635	-6,932,180
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	11,700,000	11,700,000	0
		特別収益計	11,700,000	11,700,000	0
	費用	その他の特別損失	0	4,880,648	-4,880,648
		特別費用計	0	4,880,648	-4,880,648
	特別増減差額	11,700,000	6,819,352	4,880,648	
繰越活動増減差額の部		当期活動増減差額	2,361,185	4,412,717	-2,051,532
		前期繰越活動増減差額	136,191,169	131,778,452	4,412,717
		当期末繰越活動増減差額	138,552,354	136,191,169	2,361,185
		基本金取崩額	0	0	0
		その他の積立金取崩額	0	0	0
		その他の積立金積立額	0	0	0
		次期繰越活動増減差額	138,552,354	136,191,169	2,361,185

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

法人名:社会福祉法人白寿会

資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増減
流動資産	179,259,757	177,542,901	1,716,856
現金預金	100,957,846	100,338,741	619,105
事業未収金	78,301,911	77,054,216	1,247,695
前払金	0	149,944	-149,944
固定資産	816,091,867	857,975,123	-41,883,256
基本財産	803,556,076	841,511,695	-37,955,619
土地	109,950,000	109,950,000	0
建物	1,167,991,884	1,167,991,884	0
基本財産減価償却累計額	474,385,808	436,430,189	37,955,619
その他の固定資産	12,535,791	16,463,428	-3,927,637
構築物	47,952,901	47,952,901	0
車両運搬具	20,602,192	20,602,192	0
器具及び備品	81,799,032	79,531,352	2,267,680
権利	562,170	562,170	0
ソフトウェア	8,371,335	8,371,335	0
その他固定資産減価償却累計額	146,751,839	140,556,522	6,195,317
資産の部合計	995,351,624	1,035,518,024	-40,166,400

負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増減
流動負債	36,126,445	37,297,080	-1,170,635
事業未払金	34,650,698	35,823,951	-1,173,253
預り金	1,404,937	1,420,307	-15,370
立替預り金	70,810	52,822	17,988
固定負債	334,602,600	355,109,550	-20,506,950
設備資金借入金	229,080,000	261,520,000	-32,440,000
長期運営資金借入金	91,839,000	82,507,000	9,332,000
退職給付引当金	13,683,600	11,082,550	2,601,050
負債の部合計	370,729,045	392,406,630	-21,677,585
純資産の部			
基本金	109,950,000	109,950,000	0
国庫補助金等特別積立金	376,120,225	396,970,225	-20,850,000
その他の積立金	0	0	0
次期繰越活動増減差額	138,552,354	136,191,169	2,361,185
(うち当期活動増減差額)	2,361,185	4,412,717	-2,051,532
純資産の部合計	624,622,579	643,111,394	-18,488,815
負債及び純資産の部合計	995,351,624	1,035,518,024	-40,166,400